
LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 10 18 

COM(2019) 880 final 

2019/0240 (NLE) 

 

Pasiūlymas 

TARYBOS SPRENDIMAS 

kuriuo iš dalies keičiamas Tarybos sprendimas (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl 

Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir 

Europos atominės energijos bendrijos vardu 

(Tekstas svarbus EEE) 

 



LT 1  LT 

AIŠKINAMASIS MEMORANDUMAS 

2017 m. kovo 29 d. pagal Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 50 straipsnį Jungtinė 

Karalystė pranešė Europos Vadovų Tarybai apie ketinimą išstoti iš Europos Sąjungos ir 

Europos atominės energijos bendrijos. Pagal tą nuostatą Europos Sąjunga su Jungtine 

Karalyste susiderėjo dėl susitarimo, kuriame nustatoma jos išstojimo iš Sąjungos tvarka 

(toliau – Susitarimas dėl išstojimo), atsižvelgiant į pagrindinius būsimų jos santykių su 

Sąjunga principus.  

2018 m. lapkričio 25 d. Europos Vadovų Taryba (50 str.) patvirtino derybininkų lygmeniu 

sutartus tekstus: Susitarimą dėl išstojimo ir Politinę deklaraciją, kuria nustatomi Europos 

Sąjungos ir Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės būsimų santykių 

pagrindiniai principai (toliau – Politinė deklaracija). Į pareiškimus, kurie pridėti prie 2018 m. 

lapkričio 25 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimo protokolo, įtrauktos dvi Europos Vadovų 

Tarybos ir Komisijos deklaracijos: aiškinamoji deklaracija dėl Susitarimo dėl išstojimo 184 

straipsnio ir deklaracija dėl būsimų susitarimų teritorinės taikymo srities. 2018 m. gruodžio 

5 d. Komisija pateikė Tarybos sprendimo dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir 

Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos 

bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos vardu 

pasiūlymą (COM(2018) 833) ir Tarybos sprendimo dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios 

Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos Sąjungos ir Europos atominės 

energijos bendrijos sudarymo pasiūlymą (COM(2018) 834). 

2019 m. sausio 11 d. Taryba priėmė Sprendimą (ES) 2019/274, kuriuo įgaliojama pasirašyti 

Susitarimą dėl išstojimo
1
, ir Tarybos sprendimo dėl Susitarimo dėl išstojimo sudarymo 

projektą perdavė pritarti Europos Parlamentui.  

Tačiau Jungtinės Karalystės Vyriausybė negavo iš savo Parlamento reikiamos paramos, kad 

galėtų Susitarimą dėl išstojimo pasirašyti ir ratifikuoti, ir paprašė Europos Vadovų Tarybos 

pratęsti ES sutarties 50 straipsnio 3 dalyje nustatytą terminą. Europos Vadovų Taryba tą 

terminą iš pradžių pratęsė iki 2019 m. balandžio 12 d.
2
, o vėliau – iki 2019 m. spalio 31 d.

3
 

Todėl turėjo būti atitinkamai patikslinta Susitarimo dėl išstojimo įsigaliojimo data, ir 2019 m. 

balandžio 13 d. Taryba, remdamasi Komisijos pasiūlymu (COM(2019) 97), priėmė 

Sprendimą (ES) 2019/642, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas (ES) 2019/274 dėl 

pakoreguoto Susitarimo dėl išstojimo teksto pasirašymo
4
.  

                                                 
1 2019 m. sausio 11 d. Tarybos sprendimas (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios 

Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos 

bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos vardu (OL L 47I, 

2019 2 19, p. 1). Prie Sprendimo (ES) 2019/274 pridėtas Susitarimo dėl išstojimo tekstas buvo 

paskelbtas Oficialiajame leidinyje (OL C 66 I, 2019 2 19, p. 1). 
2 2019 m. kovo 22 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimas (ES) 2019/476, priimtas susitarus su Jungtine 

Karalyste, kuriuo pratęsiamas terminas pagal ES sutarties 50 straipsnio 3 dalį (OL L 80 I, 2019 3 22, 

p. 1). 
3 2019 m. balandžio 11 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimas (ES) 2019/584, priimtas susitarus su 

Jungtine Karalyste, kuriuo pratęsiamas terminas pagal ES sutarties 50 straipsnio 3 dalį (OL L 101, 

2019 4 11, p. 1). 
4 2019 m. balandžio 13 d. Tarybos sprendimas (ES) 2019/642, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 

(ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo 

iš Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir Europos 

atominės energijos bendrijos vardu (OL L 110 I, 2019 4 25, p. 1). Prie Sprendimo (ES) 2019/642 



LT 2  LT 

Atsistatydinus Jungtinės Karalystės Ministrei Pirmininkei Theresai May, naujoji Jungtinės 

Karalystės Vyriausybė siekė pakeisti prie 2018 m. lapkričio 25 d. Europos Vadovų Tarybos 

patvirtinto Susitarimo dėl išstojimo pridėtą Protokolą dėl Airijos ir Šiaurės Airijos. Jungtinės 

Karalystės Vyriausybė siekė iš dalies pakeisti ir 2018 m. lapkričio 25 d. patvirtintą Politinę 

deklaraciją, kuria nustatomi Europos Sąjungos ir Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės 

Airijos Karalystės būsimų santykių pagrindiniai principai (toliau – Politinė deklaracija
5
), kad 

būtų atsižvelgta į pakitusius jos užmojus dėl būsimų santykių su Sąjunga. 2019 m. rugsėjo 

mėn. atsinaujino Sąjungos ir Jungtinės Karalystės derybininkų diskusijos.  

2019 m. spalio 17 d. derybininkai pasiekė susitarimą dėl persvarstyto Protokolo dėl Airijos ir 

Šiaurės Airijos teksto, dėl reikiamų techninių Susitarimo dėl išstojimo 184 ir 185 straipsnių 

pakeitimų ir dėl persvarstytos Politinės deklaracijos. 2019 m. spalio 17 d. Jungtinės 

Karalystės Vyriausybė išreiškė pritarimą abiem derybininkų lygmeniu sutartiems tekstams. Tą 

pačią dieną Europos Vadovų Taryba, remdamasi Komisijos Pirmininko rekomendacija, 

pritarė derybininkų lygmeniu sutartiems tekstams: persvarstytam Susitarimui dėl išstojimo ir 

persvarstytai Politinei deklaracijai. Todėl būtina atitinkamai iš dalies pakeisti Sprendimą (ES) 

2019/274 dėl Susitarimo dėl išstojimo pasirašymo.   

 

                                                                                                                                                         
pridėtas Susitarimo dėl išstojimo tekstas buvo paskelbtas Oficialiajame leidinyje (OL C 144 I, 

2019 4 25, p. 1). 
5 Politinės deklaracijos tekstas buvo paskelbtas Oficialiajame leidinyje (OL C 66 I, 2019 2 19, p. 1). 



LT 3  LT 

2019/0240 (NLE) 

Pasiūlymas 

TARYBOS SPRENDIMAS 

kuriuo iš dalies keičiamas Tarybos sprendimas (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl 

Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir 

Europos atominės energijos bendrijos vardu 

(Tekstas svarbus EEE) 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Europos Sąjungos sutartį, ypač į jos 50 straipsnį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

kadangi: 

(1) pagal Europos Sąjungos sutarties (toliau – ES sutartis) 50 straipsnį, kuris pagal 

Europos atominės energijos bendrijos (toliau – Euratomas) steigimo sutarties 

106a straipsnį taikomas Euratomui, 2017 m. kovo 29 d. Jungtinė Karalystė pranešė 

Europos Vadovų Tarybai apie ketinimą išstoti iš Europos Sąjungos ir Euratomo; 

(2) pagal ES sutarties 50 straipsnį Europos Sąjunga vedė derybas su Jungtine Karalyste 

dėl susitarimo, kuriame nustatoma jos išstojimo tvarka (toliau – Susitarimas dėl 

išstojimo), atsižvelgiant į pagrindinius būsimų jos santykių su Sąjunga principus;  

(3) 2019 m. sausio 11 d. Taryba priėmė Sprendimą (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl 

išstojimo pasirašymo
1
;  

(4) Sprendimu (ES) 2019/476
2
 Europos Vadovų Taryba, susitarusi su Jungtine Karalyste, 

nusprendė pagal ES sutarties 50 straipsnio 3 dalį iš pradžių terminą pratęsti iki 

2019 m. balandžio 12 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimu (ES) 2019/584
3
, priimtu 

                                                 
1 2019 m. sausio 11 d. Tarybos sprendimas (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios 

Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos 

bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos vardu (OL L 47I, 

2019 2 19, p. 1). Prie Sprendimo (ES) 2019/274 pridėtas Susitarimo dėl išstojimo tekstas buvo 

paskelbtas Oficialiajame leidinyje (OL C 66 I, 2019 2 19, p. 1). 
2 2019 m. kovo 22 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimas (ES) 2019/476, priimtas susitarus su Jungtine 

Karalyste, kuriuo pratęsiamas terminas pagal ES sutarties 50 straipsnio 3 dalį (OL L 80 I, 2019 3 22, 

p. 1). 
3 2019 m. balandžio 11 d. Europos Vadovų Tarybos sprendimas (ES) 2019/584, priimtas susitarus su 

Jungtine Karalyste, kuriuo pratęsiamas terminas pagal ES sutarties 50 straipsnio 3 dalį (OL L 101, 

2019 4 11, p. 1). 



LT 4  LT 

susitarus su Jungtine Karalyste, tas terminas pratęstas dar kartą – iki 2019 m. spalio 

31 d.;  

(5) todėl turėjo būti atitinkamai patikslinta Susitarimo dėl išstojimo įsigaliojimo data, ir, 

siekiant atsižvelgti į pakoreguotą Susitarimo dėl išstojimo tekstą, buvo iš dalies 

pakeistas Tarybos sprendimas (ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl išstojimo 

pasirašymo
4
;  

(6) po 2019 m. rugsėjo ir spalio mėn. vykusių Sąjungos ir Jungtinės Karalystės 

derybininkų derybų buvo pasiektas susitarimas dėl persvarstyto Protokolo dėl Airijos 

ir Šiaurės Airijos, įtraukto į Susitarimą dėl išstojimo, teksto ir dėl reikiamų techninių 

to Susitarimo 184 ir 185 straipsnių pakeitimų. 2019 m. spalio 17 d. Europos Vadovų 

Taryba patvirtino iš dalies pakeistą Susitarimą dėl išstojimo; 

(7) todėl Sprendimas (ES) 2019/274 turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(8) kaip numatyta ES sutarties 50 straipsnio 4 dalyje, Jungtinė Karalystė nedalyvavo 

Taryboje vykusiose diskusijose dėl šio sprendimo arba jį priimant, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 

1 straipsnis 

Sprendimo (ES) 2019/274 1 straipsnio antra pastraipa pakeičiama taip: 

„Iš dalies pakeistas Susitarimo tekstas pridedamas prie šio sprendimo.“. 

 

2 straipsnis 

Prie Sprendimo (ES) 2019/274 pridėtas Susitarimo tekstas pakeičiamas prie šio sprendimo 

pridėtu iš dalies pakeistu Susitarimo tekstu. 

3 straipsnis 

Šis sprendimas įsigalioja jo priėmimo dieną.  

Priimta Briuselyje 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas 

                                                 
4 2019 m. balandžio 13 d. Tarybos sprendimas (ES) 2019/642, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 

(ES) 2019/274 dėl Susitarimo dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo 

iš Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos pasirašymo Europos Sąjungos ir Europos 

atominės energijos bendrijos vardu (OL L 110 I, 2019 4 25, p. 1). Prie Sprendimo (ES) 2019/642 

pridėtas Susitarimo dėl išstojimo tekstas buvo paskelbtas Oficialiajame leidinyje (OL C 144 I, 

2019 4 25, p. 1). 


